Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 212 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 14 de Janeiro de 202243

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do
Decreto nº 36114 de 21/08/2012 e o Artigo 4º do Decreto nº 48342 de
01/01/2021,

RESOLVE:
nº 40 - Dispensar, com validade a partir de 01/11/2021, CÁTIA NUNES
RODRIGUES, Agente Administrativo, matrícula 57/189.472-4, da função
gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 025876, da Seção de
Recursos Humanos, da Divisão de Gestão Administrativa, do Centro
Municipal de Saúde Alberto Borgerth, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o
que consta do Processo nº 09/008 011/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 41 - Designar DANIELLI RIBEIRO CHEDID GUERRA, Agente de
Administração, matrícula 12/214.952-4, para exercer, com validade a
partir de 01/11/2021, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05,
código 025876, da Seção de Recursos Humanos, da Divisão de Gestão
Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Alberto Borgerth, da Coor-
denadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Pro-
moção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal
de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008 011/2021.

nº 42 - Exonerar, com validade a partir de 10/11/2021, GILSE SIQUEIRA
PRATES, Médico Geriatria e Gerontologia, matrícula 10/281.964-7, do
cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 027635,
da Coordenadoria Médicoassistencial, do Hospital Municipal Miguel Couto,
da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de
Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/000 147/2022.

nº 43 - Exonerar, com validade a partir de 10/11/2021, SILVIA HELENA
PINTO DE ARAÚJO, Médico Cirurgia Geral, matrícula 10/176.784-7, do
cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 027631, do
Departamento de Pacientes Externos, da Coordenadoria Médicoassis-
tencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que
consta do Processo nº 09/000 147/2022.

nº 44 - Nomear MÁRCIA GREGORY PACHECO DANTAS GASSEN,
Médico Pediatria, matrícula 11/174.713-8, para exercer, com validade a
partir de 10/11/2021, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07,
código 027631, do Departamento de Pacientes Externos, da Coordena-
doria Médicoassistencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde,
tendo em vista o que consta do Processo nº 09/000 147/2022.

nº 45 - Dispensar, com validade a partir de 10/11/2021, LEONARDO
ABAD FREITAS ALVES, Médico Anestesiologia, matrícula 10/209.245-0,
da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026775, do
Departamento de Clínicas Cirúrgicas, da Coordenadoria Médicoassis-
tencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que
consta do Processo nº 09/000 147/2022.

nº 46 - Designar LUIZ AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS, Médico
Cirurgia Geral, matrícula 12/016.267-7, para exercer, com validade a
partir de 10/11/2021, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06,
código 026775, do Departamento de Clínicas Cirúrgicas, da Coordena-
doria Médicoassistencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde,
tendo em vista o que consta do Processo nº 09/000 147/2022.

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 47 - Designar PRICILA DE MENEZES RANGEL, Enfermeiro, matrícula
12/321.897-1, para exercer, com validade a partir de 10/11/2021, a função
gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026741, do Departamento
de Enfermagem, da Coordenadoria Médicoassistencial, do Hospital
Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1,
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo
nº 09/000 174/2022.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 48 - Dispensar, com validade a partir de 03/01/2022, PAULO BITENCOURT
BENITES JÚNIOR, Agente de Portaria, matrícula 10/114.154-8, da fun-
ção gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 041580, do Hos-
pital Municipal Paulino Werneck, da Coordenadoria Geral de Emergência
da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergên-
cia, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do
Processo nº SMS-PRO-2022/00090,

nº 49 - Designar ALEXANDRE INÁCIO DA SILVEIRA, Agente de Admi-
nistração, matrícula 12/226.676-5, para exercer, com validade a partir de
03/01/2022, a função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código
041580, do Hospital Municipal Paulino Werneck, da Coordenadoria Geral
de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00090.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 08 DE 13 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante Titular e Suplente da
Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro - SMS, no Conselho
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme consta no OFÍCIO Nº
SMS-OFI-2022/01081 de 13/01/2022, para dar continuidade ao mandato
2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Raquel de Moraes Barbosa Caprio, em substituição a Larissa
Cristina Terrezo Machado
Suplente: Audrey Fischer, em substituição a Raquel de Moraes Barbosa
Caprio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 13/01/2022.
Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2022.

CARMEM TEREZINHA GOMES SASAKI

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 474 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº
6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS
nº 001 de 12/01/2022,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Colegiado do Conselho Municipal de Saúde
do Rio de Janeiro, em reunião Ordinária realizada no dia 11 de janeiro de
2022, através da plataforma virtual Zoom, aprovou a Ata de sua reunião
Ordinária de 14/12/2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 11/01/2022.
Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 475 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 e Lei Municipal Nº 5.104/2009,
alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta
no Ofício S/SECOMS nº 002 de 12/01/2022,

DELIBERA:
Art. 1º Aprovar o procedimento administrativo referente ao Descredencia-
mento e Desabilitação junto ao Sistema Único de Saúde - SUS, conforme
deliberado na reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, realizada no dia 11 de janeiro de
2022 na Plataforma Zoom:

- Processo: 09/007636/2021 - Descredenciamento e Desabilitação do
CDR Cascadura - AP-3.3

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 11/01/2022.
Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 476 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 e Lei Municipal Nº 5.104/2009
alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta
no Ofício S/SECOMS nº 003 de 12/01/2022,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o
Plano de Ação de Vigilância Sanitária do Município do Rio de Janeiro
2022, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado
ocorrida no dia 11 de janeiro de 2022 na Plataforma Zoom.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 11/01/2022.
Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 477 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº
6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS
nº 004 de 12/01/2022,

DELIBERA:
Art.1º Aprovar o Regimento Eleitoral para escolha da Comissão Executiva
e do(a) substituto(a) da Presidência do CMS/RJ, conforme decisão da
reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde
do Rio de Janeiro, realizada no dia 11 de janeiro de 2022 na Plataforma
Zoom.

Art. 2º Acompanha esta Deliberação, o anexo único que trata do
Regimento Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro,
aprovado pelo Colegiado.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 11/01/2022.
Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30/12/2021
09/007.265/2021 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de
pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor
preço por item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor
estimado de R$ 15.011.827,84 (quinze milhões, onze mil, oitocentos e
vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos), cujo objeto refere-se à
aquisição de medicamentos da atenção básica, pertencentes à classe
6505, para o período de 12 meses, objetivando suprir as necessidades
das diversas unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13/01/2022
09/005.178/2019 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO nº 548/2021, sob o Sistema de Registro de
Preços.

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$ )

13  NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 20,00

19  NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 2.150,00

44  NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 9,93

OBS.: Itens desertos - 01 ao 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24 ao 28, 31,
33 a 43, 45, 46, 48, 49, 51 a 57. Itens fracassados - 17, 23, 32, 47 e 50.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
13 DE JANEIRO DE 2022

Fixados com validade a partir de 05/03/2021, os proventos mensais de
inatividade de PABLO VAZQUEZ QUEIMADELOS, MÉDICO CLÍNICA
MÉDICA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/125.192-5, Apo-
sentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 197 de 4 de
MARÇO de 2021, PROCESSO Nº 09/003.382/2019.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 22/04/2021.

Fixados com validade a partir de 01/09/2020, os proventos mensais de
inatividade de ALICE EDIODATO DA SILVA, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/177.404-1,
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 1.457 de 31
de AGOSTO de 2020, PROCESSO Nº 09/21/000.062/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 23/10/2020.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 14 de Janeiro de 2022 às 2:33:42 Código de Autenticação: 31d2ef8c